ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HOẰNG TIẾN

Số:       /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hoằng Tiến, ngày      tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác hỗ trợ pháp lý tiếp cận và được trợ giúp pháp lý

 cho nhân dân khi có nhu cầu năm 2023

Thực hiện luật Tiếp cận thông tin và luật Trợ giúp pháp lý và các văn bản

hướng dẫn thi hành. UBND xã Hoằng Tiến báo cáo kết quả thông qua các nội

dung sau:

1. Triển khai các văn bản hướng dẫn.

- Triển khai rộng dãi thông qua hội nghị nhân dân và hệ thống truyền thanh

của xã để nhân dân nắm bắt thực hiện nội dung liên quan thiết thực đến người dân

về Luật Tiếp cận thông tin, luật Trợ giúp pháp lý và các văn bản hướng dẫn thi

hành một cách kịp thời, có hiệu quả.

- Làm bảng niêm yết thông báo công khai tại các nhà văn hóa thôn về thông

tin trợ giúp pháp lý cụ thể gồm:

+ Người được trợ giúp pháp lý;

+ Các hình thức được trợ giúp pháp lý;

+ Thủ tục yêu cầu trợ giúp pháp lý; địa chỉ liên hệ trợ giúp pháp lý.

2. Công tác tuyên truyền.

Xã Hoằng Tiến là xã xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu nên ngay từ đầu

năm Đảng ủy rất quan tâm triển khai nhiệm vụ đảm bảo thực hiện các tiêu chí xây

dựng xã kiểu mẫu. Nhìn chung công tác tuyên truyền,vận động nhân dân thực hiện

tốt các quy định của pháp luật và nhất là hướng dẫn nhân dân thực hiện các quy

định về việc được hỗ trợ pháp lý tiếp cận và được trợ giúp pháp lý cho nhân dân

khi có nhu cầu.

Triển khai tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh của xã được 02 lượt.

Triển khai thông tin trên trang thông tin điện tử của xã.

3. Kết quả trợ giúp pháp lý tiếp cận và được trợ giúp pháp lý cho nhân

dân có nhu cầu.

2

Trong năm 2023, có 02 công dân yêu cầu và đã được giới thiệu đến trung

tâm trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh Thanh Hóa và đã được trung tâm trợ lý pháp

lý Nhà nước tỉnh Thanh Hóa thụ lý giải quyết đạt 100%.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý tiếp cận và

được trợ giúp pháp lý cho nhân dân khi có nhu cầu của xã Hoằng Tiến.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Hắc Xuân Thọ

		2023-10-23T16:02:55+0700

		chutich.hoangngoc.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2023-10-23T23:22:28-0700

		2023-10-24T13:48:24+0700

		2023-10-24T13:48:43+0700

		hoangtien.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2023-10-24T13:49:05+0700